

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III

Município:	TAMBOARA	SAM	0	Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE.										SAM	0					
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	LOTE	1	Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE.										LOTE nº	1					
Local da Obra :	ESTRADA BOA ESPERANÇA			Tabela Referência (SEM Desoneração): DER/PR de AGOSTO/25 SINAPI de SETEMBRO/2025																
Fonte do Recurso:	PAM	USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE										Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):				05/12/2025 - sex				
CÓDIGO ITEM	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SERVIÇO DE TRANSPORTE			CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)						UD	ORÇAMENTO COM BDI							
			SIGLA do Código Serviço de Transporte (ver DMT)	DMT km x1 ; x2	CONSUMO (ton)	TRANSPORTE SEM BDI	MÃO DE OBRA SEM BDI	MATERIAL SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI		PREÇO UNITÁRIO COM BDI	QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)	TOTAL GLOBAL (R\$)	
	550	SERVIÇOS PRELIMINARES												305,24	2.228,00	2.533,24	0,04 %	2.533,24		
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022_PS					57,09	416,72	473,81	67,83	495,11	562,94		4,50	305,24	2.228,00	2.533,24	0,04 %		
	554	TERRAPLENAGEM												-	14.992,81	-	14.992,81	0,26 %	14.992,81	
511130A	DER/PRC	Escarificação e conformação do subleito					1,23		1,23	1,46	-	1,46	m3	6.720,00	9.811,20	-	9.811,20	0,17 %		
520100B	DER/PRC	Escavação, Carga e Transp. 1º Cat.	LCB	1,20 ; 0,00	1.5000	4,12	3,77		7,89	9,37	-	9,37	m3	553,00	5.181,61	-	5.181,61	0,09 %		
	555	DRENAGEM												-	22.591,25	-	22.591,25	0,39 %	22.591,25	
600000B	DER/PRC	Escavação Manual de Valas						44,61		44,61	53,00	-	53,00	m3	426,25	22.591,25	-	22.591,25	0,39 %	
	556	BASE / SUB-BASE												-	684.875,12	341.893,44	1.026.768,56	17,71 %	1.026.768,56	
520100D	DER/PRC	Altero c/ mat. de jazida (escav 1º CAT+transp+compact) - Passeio	LCB	1,20 ; 0,00	2,1000	5,77	3,77		9,54	11,33	-	11,33	m3	7.358,75	83.374,64	-	83.374,64	1,44 %		
511100A	DER/PRC	Regularização compac.subleito 100% PN					4,08		4,08	4,85	-	4,85	m2	33.600,00	162.960,00	-	162.960,00	2,81 %		
544000	DER	Solo Cimento(Pista) - 4%				32,61	28,42	47,58	108,61	72,51	56,53	129,04	m3	6.048,00	438.540,48	341.893,44	780.433,92	13,46 %		
	551	REVESTIMENTO												-	1.146.353,38	2.839.851,17	3.986.204,55	68,76 %	3.986.204,55	
560100A	DER/PRC	Imprimação com Emulsão RR-1C- exclusive emulsão	taxa RR-1C	taxa RR-1C	0,0012		0,51		0,51	0,61	-	0,61	m2	33.600,00	20.496,00	-	20.496,00	0,35 %		
589420A	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C- Imprimação	MAF	510,00 ; 0,00	1,0000	419,20		3.462,14	3.881,34	498,05	3.991,15	4.489,20	ton	40,32	20.081,38	160.923,17	181.004,55	3,12 %		
534918	DER	Pavimento c/ bloco intertravado concreto (Paver-cor natural) e=8cm, incl. colchão pó de pedra	LCB	24,50 ; 0,00	0,1800	3,60	24,10	69,16	96,86	32,91	79,73	112,64	m2	33.600,00	1.105.776,00	2.678.928,00	3.784.704,00	65,29 %		
	557	MEIO-FIO E SARJETA												-	136.416,00	279.328,00	415.744,00	7,17 %	415.744,00	
810300	DER	Meio-Fio Simples DER - Tipo 3 - (0,034 m3) - Moldado "in loco"				7,07	3,18	20,99	31,24	12,18	24,94	37,12	m	11.200,00	136.416,00	279.328,00	415.744,00	7,17 %		
	558	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO												-	66.752,00	99.680,00	166.432,00	2,87 %	166.432,00	
98504	SINAPI	Plantio de Grama em placas					5,02	7,49	12,51	5,96	8,90	14,86	m2	11.200,00	66.752,00	99.680,00	166.432,00	2,87 %		
	552	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO												-	6.437,60	26.815,48	33.253,08	0,57 %	33.253,08	
823000A	DER/PRC	Defensa simples semi-maleável c/ espaçador e calço					60,40	278,85	339,25	71,76	331,30	403,06	m	40,00	2.870,40	13.252,00	16.122,40	0,28 %		
820000F	DER/PRC	Placa sinalização refletiva-circulo (0,1964 m2/ud) + suporte METÁLICO					107,23	407,72	514,95	127,40	484,41	611,81	un	28,00	3.567,20	13.563,48	17.130,68	0,30 %		
	553	ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)												118.129,04	10.236,68	128.365,72	2,21 %	128.365,72		
09.02.11B	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e Compactação do Subleito					148,29	16,48	164,77	176,18	19,58	195,76	un	45,00	7.928,10	881,10	8.809,20	0,15 %		
09.02.11D	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base					148,29	16,48	164,77	176,18	19,58	195,76	un	224,00	39.464,32	4.385,92	43.850,24	0,76 %		
09.02.01	DAER	Ensaio de Granulometria do Agregado da Base					152,91	16,98	169,89	181,67	20,17	201,84	un	224,00	40.694,08	4.518,08	45.212,16	0,78 %		
DAER	22.7.2	Determinação de Resistência a Compressão por Moldagem, Cura e Ruptura de Corpos de Provas Cilíndricos. Moldagem de 4 corpos de prova por caminhão.						1,08	1,08	-	1,28	1,28	m³	352,80	-	451,58	451,58	0,01 %		
COT 01	COT 01	Ensaio Completo (Por lote) de Peças de Pavimentação - Bloco de Concreto Sextavado (ABNT NBR 9781:2013)					766,25		766,25	910,38	-	910,38	un	33,00	30.042,54	-	30.042,54	0,52 %		
ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021														TOTAL MÃO DE OBRA + TRANSP.	TOTAL DE MATERIAIS			PREÇO GLOBAL		
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 5/12/2025														37,90%	62,10%					
														2.196.852,44	3.600.032,77			5.796.885,21		

TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-4-5-6)	1.982.942,55	3.463.300,61	5.446.243,16	93,95%
TOTAL DE DRENAGEM (3)	22.591,25	-	22.591,25	0,39%
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO (7-8)	73.189,60	126.495,48	199.685,08	3,44%
TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (9)	-	-	-	
TOTAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (10)	-	-	-	
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)	118.129,04	10.236,68	128.365,72	2,21%
ÁREA TOTAL DO PROJETO (m2):	33.600,00		CUSTO DA OBRA: R\$/m2	172,53 /m2

Documento: **21PLANILHAORCAMENTARIA.pdf**.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: **Dione Cardoso Ananias** em 05/12/2025 13:27.

Inserido ao protocolo **24.386.431-3** por: **Edilson de Oliveira** em: 10/12/2025 13:40.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código: